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Özet 

Ravzatü’l-Eş’âr isimli mecmua Hindistan’ın Haydarâbâd şehrinde bulunan Oriental Manuscripts 
kütüphanesinde yer alan bir eserdir. Bu mecmua, Kerbelâ hadisesi ve Ehl-i Beyt sevgisini konu alan şiirler 
içermesi yönüyle tematik bir mecmuadır. Ehl-i Beyt Arapça ev halkı anlamına gelmektedir. İslâm literatüründe 
ise Peygamber Efendimiz ve yakınlarına yani kızı Fatıma, damadı ve aynı zamanda amcaoğlu olan Hazreti Ali, 
torunları Hasan ve Hüseyin’e verilen isimdir. Peygamberimizin torunu Hazreti Hüseyin’in şehit edilmesiyle 
sonuçlanan elim olay, Kerbelâ hadisesi olarak bilinmektedir. Bu olay, birçok alana kaynaklık etmiş; özellikle 
edebiyatın önemli bir malzemesi olarak değerlendirilmiştir. Ravzatü’l-Eş’âr’da da bu konu ağırlıklı olarak 
işlenmiştir. Mecmuanın bir diğer önemli özelliği de Azeri sahası ve Anadolu sahasında yetişmiş şairlerin şiirlerini 
içermesidir. Divan edebiyatı ve halk edebiyatı şairlerinin bir araya getirilmiş olması da mecmuayı farklılaştıran 
diğer bir özelliktir. Derleyicinin, mecmuadaki şairleri seçmede gösterdiği özen eserin dikkate değer yönlerinden 
bir diğeridir. Ravzatü’l-Eş’âr’da yer alan şairlerin yaşadığı dönem göz önünde tutulduğunda mecmuanın 19. 
yy.da istinsah edildiği anlaşılmaktadır. Anadolu ve Azeri Edebiyatı’nın önemli şairlerinden alınmış şiirlerin yer 
aldığı mecmua, bu iki kültürü bir araya getiren önemli bir kaynak durumundadır.  

Anahtar Kelimeler: Şiir Mecmuaları, Ravzatü’l-Eş’âr, Ehl-i Beyt, Kerbelâ Hadisesi,  Alevî-Bektaşî Kültürü. 

 

AN ANALYZING OFFER FOR THE VERSE TEXTS INCLUDING AHL-I BAYT AND 
KARBALA EVENT IN THE STYLE OF RAVZATU’L-EŞ’ÂR 

Abstract 

In classical Turkish literature various verse dictionaries which are predominant with didactical aspect has been 
written up. Especially Farsi-Turkish dictionaries as Sunbulzade Vehbi’s Tuhfe-i Vehbi have an important role. 
Various dictionaries have been written as response referred to Tuhfe-i Vehbi. One of these is also Guher-rîz which 
was written up by Durrî Suleyman Efendi. The work was published in Istanbul in 1267/1851. Guher-rîz which is 
predominant by its didactical aspect and which has a small size takes attention with many of appretiations. 
Guher-rîz is composed of three parts. At the first part there are seven appreciations. In the part of dictionary 
argonised according to line of elifba alphabet with its introduction and epilog there are 10 histories written by 
various persons. In this study there will se a document translation ofter in verse Farsi-Turkish dictionaries are 
introduced. 
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RAVZATÜ’L-EŞ’ÂR’DAN HAREKETLE EHL-İ BEYT VE KERBELÂ İÇERİKLİ MANZUM METİNLER İÇİN BİR İNCELEME 

ÖNERİSİ 

Ravzatü’l-Eş’âr, Ehl-i beyt sevgisi ve Kerbelâ hadisesini konu alan şiirlerin yer aldığı bir mecmuadır. Eser, 

Hindistan’ın Haydarâbâd şehrinde bulunan Oriental Manuscripts kütüphanesinde 1322 numarada kayıtlıdır. 

Eserde Anadolu ve Azeri sahasında yetişen şairlerin şiirlerine yer verilmiştir. Bu bağlamda mecmuanın birbirine 

yakın iki kültürdeki şairlerin şiirlerini bir araya getirmesi önemlidir. Ravzatü’l-eş’âr rika hattıyla adi kâğıda 

yazılmıştır. Eseri tertip eden kişi hakkında herhangi bir bilgi ya da ayrıntıya rastlanmamıştır. Toplam 241 

sayfadan oluşmaktadır.
3
 İncelediğimiz mecmua, Ehl-i Beyt Sevgisi, Kerbelâ Hadisesi ve Alevi-Bektaşi kültürüne 

ait çok sayıda unsur barındırmaktadır. Bu unsurlar mecmuadaki şiirler ışığında incelenerek, mecmuanın konusu 

açısından taşıdıkları önemin belirlenmesi amaçlanmıştır. Ehl-i beyt ve devamı olan on iki imam İslâm kültürü ve 

edebiyatında birçok esere konu olmuştur.  Peygamberimizin torunu ve on iki imamdan biri olan Hz. Hüseyin’in 

Kerbelâ’da şehit edilmesiyle sonuçlanan elim olay ise İslâm tarihinde Kerbelâ hadisesi olarak adlandırılmıştır. Bu 

olayın edebiyatımıza birçok alanda kaynaklık ettiği bilinmektedir. Kerbelâ hadisesinden hareketle edebiyatımıza 

Maktel-i Hüseyin, Kerbelânâme, Duvazdeh, Muharremiye, Nefes gibi türler dâhil olmuştur. Çalışmamızda Ehl-i 

Beyt ve Kerbelâ hadisesinin temel unsurları olan şahıs ve sembollerin şiirler üzerinden anlatılışını ele aldık. 

Örneklediğimiz şiirler Ravzatü’l-eş’âr adlı mecmuadan alınmıştır. 

Ehl-İ Beyt
4
  

Ehl-i Beyt, Hazreti Peygamberin ev halkına verilen isim. Kendisi, damadı Hazreti Ali, kızı Fatıma ve torunları 

Hasan ile Hüseyin’den oluşmaktadır. Peygamber Efendimizin torunu, İmam Hüseyin, Kerbelâ’da şehit edilmiştir. 

Hazreti Hüseyin’in kabrinin bulunduğu Kerbelâ Irak’ta Bağdat’ın 100 km. güneybatısında yer almaktadır. Hazreti 

Hüseyin, Kerbelâ çölünde aç ve susuz bırakılarak zalimce şehit edilmiştir.  

Hz. Ali (598-661)  

Hz. Ali, Peygamberimizin amcasının oğlu ve Peygamberimizin kızı Hz. Fatıma’nın eşidir. Muaviye tarafından 

zehirlenen Hz. Hasan ile Kerbelâ’da şehit düşen Hz. Hüseyin’in babalarıdır. Haricilerden Abdurrahman bin 

Mülcem tarafından zehirli bir kılıçla yaralanmış bir kaç gün sonra da şehit düşmüştür. On iki imamın birinci 

imamı olarak kabul edilir. 

Hz. Ali’nin Sıfatları 

Şii inancına göre Hz. Ali yiğitlerin şahı ve önderidir.  

                                                           
3
 Eser, Prof. Dr. İsmail Hakkı Aksoyak danışmanlığında Filiz Kalyon tarafından doktora tezi olarak hazırlanmıştır. 
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 Benim şāhum şāh-ı merdān èAlìdür 

 Erenler serveri gerçek velìdür       (13/1)5  Nesìmì 

Hz. Ali, veli ve şah sıfatlarına sahip olması yanında, yıldızlara, güneşe ve gezegenlere ışık veren aydır. Bu yüzden 

Hz. Ali gibi yiğit, zü’l-fekar gibi kılıç yoktur. 

Hem èAlìdür hem velìdür hem velÀyet şÀhıdur 

Hem nücÿm u hem de şems u hem felekler mÀhıdur 

ÔÀhir ü bÀùında ins ü cÀn pÀdşÀhıdur 

KÀfirinüñ küfridür hem müéminüñ penÀhıdur 

Ben nice medó itmeyim dünyÀ vü èuúbÀ nÀmı var 

LÀ fetÀ illÀ èAlì lÀ seyf illÀ õü’l-feúÀr                         (481/3)  Dertli Baba 

Hz. Ali’ye aslan sıfatı Allah tarafından verilmiştir. 

Gider göñlüñdeki şekk ü gümānı 

Çalab buyurdı arslānım èAlìdür               (13/4)  Nesìmì 

Hz. Ali’nin İlmin Kapısı Oluşu 

Başta Hz. Ali olmak üzere on iki imamın tamamı ilim ehli oluşlarıyla tanınmışlardır. Her imam yaşadığı dönemde, 

topluma ilim önderliği yapmış kişiler olarak bilinmektedir. 

Bâb 

Peygamber Efendimiz ilmin şehri, Peygamberimizin açtığı yolda yürüyen Hz. Ali ise bu şehrin, yani ilmin kapısı 

olarak tanınmıştır. 

èAlìdür bāb-ı hādi-i peyàamber 

           Namaz ü zühd ü erkânum èAlìdür            (14/4)  Nesìmì 

           Oldı çün nÿr-ı Muóammed maôhar-ı nÿr-ı Òudā 

           MurtaøÀdur muútedādur èāleme hem müntehā  

           Ben èülÿmuñ şehriyim didi èAliyyeél-bābühÀ           (168/2)  Seyyid Nizāmzāde Seyfi 

           èİlm-i peyàamber medìne bÀbı anuñ MurtaøÀ 

            Cümle aãóÀb-ı nücÿm òurşìd-i vÀlÀdur èAlì             (438/2) Fehim 

 

 

                                                           
5
 Bu makalede örnek olarak verilen şiirler, Ravzatü’l-eş’âr’dan alınmış olup; numaralar mecmudaki şiirlerin sırasını 

göstermektedir. 
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Hz. Ali’nin Kevser’in Sakisi Oluşu 

Kuran-ı Kerim başta olmak üzere birçok kaynakta vasıfları anlatılan Kevser, cennette bulunan havuzlardan 

biridir. Kevser suresiyle Peygamber Efendimize müjdelenmiş olan Kevser havuzundan,  şefaate eren cennet ehli 

faydalanacaktır. Şii inancına göre bu havuzun başında Hz. Ali bulunacak ve bu suyu cennet ehline dağıtacaktır.  

 Sāúiyā bir cürèa ãun ehl-i ãafānuñ èaşúına 

Sāúi-i Kevser èAliyye’l MurtaøÀnuñ èaşúına                 (57/1) Nesìmì 

Bugün mest ü òarābātum elimde curèa-i sāúì 

İçüb nÿş iderüm ānı èAlìden kevserüm vardur         (72/2) Sultan Virānì 

Şii inancına göre Kerbelâ’da şehit düşenler için gözyaşı dökenler, Hz. Ali’nin elinden Kevser suyunu içenlerin 

başında geleceklerdir. 

           Dÿzaò-ı firúatde úoyma yandım ìmÀnım èAlì 

           Kevserüñ sÀúisisin úandır beni cÀnım èAlì               (435/1)  İzzet Molla 

           Cennet-i firdevsde şol teşne leb èÀşıúlara 

           SÀúi-i kevser-èaùÀsıñ yÀ Muóammed yÀ èAlì            (504/10) Perìşān Baba 

Hz. Ali’ye Velâyet Verilmesi 

Hz. Ali velilerin şahı olarak bilinir.  Şii inancına göre Peygamberimizden sonra en geniş yetki verilmiş kişidir. 

           Vücÿdum şehrine girdüm o şehri pür-øiyā gördüm  

           Velāyet èilmine irdüm èaceb nÿr-ı ÒudÀ gördüm             (222/1) Hatāyì 

           Nebìler serveri çünkim Muóammed Muãùafā geldi 

           VelÀyet reh-beri Sulùan èAliyyeél-MurtaøÀ geldi            (413/1)  Eminì 

Hz. Ali’nin Savaşçılığı 

Hz. Ali Kerbelâ olayına da zemin hazırlayan savaşta Muaviye ile savaşmıştır. Tarihte bu savaş Sıffin savaşı olarak 

bilinmektedir. 

           Meclis-i divan úurıldı èAlì giydi úırmızı 

           Dört yanında àāzìler hem-reng serdaş oldılar                (221/2)  Hatāyì 

           Çatrılıú oùaú ùutıldı sāyebān şāh üstine 

           İşiginde ulu òanlar emr-i yardaş oldılar  (221/3) Hatāyì 

 

 



Abuzer KALYON-Filiz KALYON, Ravzatü’l-Eş’ âr’dan Hareketle Ehl-i Beyt ve Kerbelâ…                                     - 63 -              

 

 
Journal of Turkish  Language and Literature  
Volume:2, Issue: 4, Autumn 2016, (59-80) 

Hz. Ali’nin Haricilerle Savaşı 

Hariciler, Hz. Ali ile Muaviye arasında gerçekleşmiş olan Sıffin savaşı sonrası ortaya çıkan bir gruptur. Bu grup 

her iki tarafı da reddetmiş ve “Gerçek hâkimiyet Allah’ındır” fikrini benimsemiştir. Hz. Ali toplum arasında 

gruplaşmaya sebep olan Haricilerle savaşmış ve onları bozguna uğratmıştır. 

           Õü’l-feúāruñ òāricì boynundan eksik olmasun 

Zìrā kim kāruñ àazādur yā èAliyyeél-MurtaøÀ (29/3) Nesìmì 

Ne àam àuããa òavaricden dilā bir zerre şübhem yoú 

İki èālemde billāhi benüm bir Óaydarum vardur (75/4)  Sultan Virānì 

Haricilere Karşı Sabır Gösterme 

Hz. Ali’nin vefatından sonra da Hariciler ile Ehl-i Beyt arasında problemler yaşanmıştır. Ehl-i Beyt her sorunu 

sabırla karşılamıştır. 

           Yüri Seyyid Niôām oàlı òavāric úahrına ãabr it 

           Bize bu derd ü mihnetler Cenāb-ı kibriyādandur  (171/10)  Seyyid Nizāmzāde Seyfi 

Haricilere Karşı Durma 

Ehl-i Beyt haricilerle yaşanan sorunlara karşı direnmiş ve davalarından vazgeçmemiştir. 

           Dönmem gerü ger òāriciler başımı kesse 

           Sìnemde muhabbetleri vardur ezelìden                   (200/2) Seyyid Nizāmzāde Seyfi 

           ÒÀricìden intiúÀm almaàa budır ber-güzÀr 

           Hem muóibb-i òÀnedÀna oldı tìà-i şuèledÀr               (523/1)   Azbì 

Haricilerin İkiyüzlülüğü 

Haricilerin, menfaatleri uğruna Ehl-i Beyte yaklaştıkları dönemler olmuştur. 

         ÒavÀric òānedānuñ düşmenidür  

          Ôarÿretden der kim Óaydariyem            (218/9)  Hatāyì 

Hz. Ali İle İlgili Menkıbeler 

Hz. Ali’ye dair birçok menkıbe vardır. Bunlardan ikisi “turna ve deveci” menkıbeleridir. Şii inancına göre turna, 

sesini Hz. Ali’den almıştır. Diğer menkıbeye göre ise Hz. Ali vefatından sonra, bir deveci kılığında gelmiş ve kendi 

cenazesini deveye yükleyip gözden kaybolmuştur. 

         Ùurnaya virmiş sesini  

          İmāmlar çeker yaãını 
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           Yine kendi devesini  

           Yiden MurtaøÀ èAlìdür                    (216/3) Hatāyì 

Bir diğeri de “kırklar meclisinde üzüm yeme” menkıbesidir. Menkıbeye göre Hz.Peygamber miraçdan dönüşte 

bir gruba rast gelmiştir. Bu grubun içerisinde Hz. Ali de bulunmaktadır. Yirmi ikisi erkek, on yedisi kadın olan bu 

gruptan eksik olup olmadığını soran Peygamber Efendimize Selman-ı Farısî’nin eksik olduğunu ve grubun kırk 

kişiden oluştuğunu belirtirler. Selman gruba dâhil olunca elinde getirdiği üzüm tanesi Peygamberimize verilir ve 

bunu kırk kişiye paylaştırması istenir. Efendimiz bu üzüm tanesini ezer ve bir damla da su ekleyerek oluşan bu 

şerbeti kırklar meclisine içirir. Şerbeti içenler el ele tutuşup semah dönmeye başlarlar.    

           Alçaàa indirmiş özini 

           İder Óaúúa niyāzını 

           Úırúlar ile bir üzümi  

           Yiyen MurtaøÀ èAlìdür                                             (216/2)   Hatāyì 

           ÒÀdimü’l-faúr oldı Aómed ezdi engür şerbetin 

           Úırúlar anı nÿş úıldı Muãùafa’nuñèaşúına             (57/2)  Nesìmì 

Hz. Fâtıma (609?-632) 

Hz. Fatıma, Peygamberimizin soyunu devam ettiren tek çocuğudur. Her dönem Peygamberimizle vakit geçiren 

Hz. Fatıma, on iki imamın ilki olan Hz. Ali’nin eşi ve her ikisi de şehit olan Hz. Hasan ve Hz. Hüseyin’in 

anneleridir. Hz. Fatıma Ehl-i Beytten olup, pençe-i âl-i aba, yani Hz. Peygamberin de dâhil olduğu korunmuş beş 

kişiden biridir. Hak sevgilisidir.    

Bu mÀhda şÀh-ı Resÿlüñ úurretü’l-èaynı 

Óaú sevgilisi FÀùımanuñ nāzlı Óüseyni    

Düşmenler aña eylediler buàø ile kìni                    (404/2) Hāfız 

Hz. Fatıma’nın Zehra ve Hayrünnisa gibi sıfatları vardır. O yaradılış nurunun ışığıdır. 

Hem ciger-pÀre-yi ZehrÀ FÀùıma Òayrüén-nisÀ 

Ehl-i beyt-i müctebÀ āl-i èabÀsın yÀ Óüseyn                       (411/2)  Ārif 

 

Ol benim kim şemè-i nÿr-ı òilúatimdür FÀùıma 

Gevher-i kÀn-ı şeref şemè-i şemistÀn-ı øiyÀ                   (304/1)  Fuzÿlì 

Hz. Hasan ve Hüseyin Hz. Fatıma’nın gözlerinin nurudur. 

           Nÿr-ı çeşm-i FÀùıma maòdÿm-ı aèôam èaşúına 

           ŞÀh-ı taòt-ı KerbelÀ ãıdú-ı mükerrem èaşúına                 (435/4)  İzzet Molla 



Abuzer KALYON-Filiz KALYON, Ravzatü’l-Eş’ âr’dan Hareketle Ehl-i Beyt ve Kerbelâ…                                     - 65 -              

 

 
Journal of Turkish  Language and Literature  
Volume:2, Issue: 4, Autumn 2016, (59-80) 

Hz. Hasan (624-671) 

Hz. Ali’den sonra ikinci imam olarak kabul edilen Hz. Hasan, babasıyla Cemel savaşında Muaviye’ye karşı 

çarpışmıştır. Babasının şahadetinden sonra, nifak ve gruplaşmayı önlemek amacıyla Muaviye’ye biat etmeyi 

kabul etmiştir. Kerbelâ olayının önemli sebeplerinden biri de Hz. Hasan’ın şehit edilişidir. Hz. Hasan bu olaydan 

önce Muaviye tarafından görevlendirilen, kendi eşi Cu’de tarafından zehirlenerek şehit olmuştur. 

           Emr-i Óaúla çün Óasan ile Óüseyn oldı şehìd 

           Biz de evlÀd-ı resÿlüz eylerüz mÀtem cedìd                   (478/2)  Şemèì 

Kerbelâ olayından önce vefat eden Hz. Hasan babasından sonra Ehl-i Beytin ilk şehidi olarak kabul edilir. 

           CÀnıma evvel menüm sÿz-ı Óasandan düşdi nÀr 

           Áteş-i hicrÀnına ãabr itmege ùÀúat mi var                 (482/2)   Dertli Baba 

Hz. Hüseyin (625-680) 

Hz. Hüseyin Peygamber Efendimizin torunu ve Hz. Ali ile Hz. Fatıma’nın oğullarıdır. Kerbelâ’da şehit düşmüş 

olan Hz. Hüseyin üçüncü imam olarak bilinir. Hz. Hüseyin imametin padişahı, velayet denizinin cevheridir. 

           Ol pÀdşah-ı kişver-i lÀhut-ı imÀmet 

           Ol gevher-i pÀkize-i deryÀ-yı velÀyet 

èAùşÀn olaraú çekdi sere cÀm-ı şehÀdet     

Yansun o gönül ateşe bu óÀle ki yanmaz 

Kör olsun o gözler ki bu dem úana boyanmaz                    (404/3)   Hāfız 

Hz. Hüseyin’in en önemli özelliklerinden biri sabırlı oluşudur. Yaşadığı olaylara ve uğradığı zulüm ve hakaretlere 

sabretmiştir. 

           Rāøi-i cümle úaøÀdur zÀt-ı vÀlā-yı Óasan 

           äÀbir-i envaèı kürbetdür Óüseyn-i KerbelÀ               (409/3)  Safvet 

Hz. Hasan ve Hüseyin’in İsim ve Sıfatları  

Şeber ve Şübeyr 

Hz. Hasan ve Hüseyin’e isimleri Peygamber Efendimiz tarafından verilmiştir.  Harun peygamberin oğullarının 

isimleri Şeber ve Şübeyr’in Arapçası olan Hasan ve Hüseyin isimleri cahiliye devrinde bilinmeyen isimlerdendir. 

           Óaøret-i şāh-ı velāyet Şeber ü Şübeyr-i cān 

           Pìr-i ecder Úanber ü Selmān ãafādur sevdigüm               (209/3)  Hāşim Baba 
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Kurretü’l-’ayn 

Hz. Hasan ve Hz. Hüseyin Peygamber efendimizin Kurretü’l-’ayn’ı yani gözünün nurudur. Bu özellikleriyle her 

ikisi de bütün mezheplerce çok değerlidir. 

           Bu māh ol māhdır kim Muãùafanuñ úurretü’l-èaynı 

Şehìd-i hançer-i bìdādı oldı hep nā-dānuñ          (81/3)  Ruhì Bağdādì 

Ey şehìd-i KerbelÀ ey úurretü’l-èayn-ı èalÀ 

VÀúi-i bì çÀreyi itme şefÀèatden cüdÀ                             (382/5)  Şeyh Vāki 

Òÿn-Àbe-i eşkimle cihÀn úane boyansun 

GiryÀn olaraú derdine ol úurretü’l-èaynun                        (388/4)  Selāmì 

Gonce 

 Peygamber Efendimiz, nübüvvet bahçesinin gülü, Hz. Hasan ve Hüseyin de bu gül bahçesinin goncalarıdır. 

           Saña gülle ùoúunan ümid ider mi maàfiret 

           áonce-i gülşen serÀy-ı Muãùafasın yÀ Óüseyn              (411/10)  Ārif 

Düşüp bÀd-ı fenÀdan àoncemiz açılmadan ãoldı 

Bu gülzÀr-ı belÀda bülbül-i mÀtem serÀyuz biz              (105/2)  Ruhì Bağdādì    

KERBELÂ HADİSESİ (Muharrem, 680) 

Kerbelâ   

Irak’ta Bağdat’ın güneybatısında bulunan bir şehirdir. Hz. Hüseyin ve Ehl-i Beyte mensup çok sayıda kişi bu 

mekânda şehit edildiği için büyük önem arz eden Kerbelâ, çöl bir alandır.  

           Pìr Sulùān eydür erenler nerede 

Çalısız úayasız bir ãaóra yerde 

KerbelÀ çölünde úandiller nurda       

           Gel dinim imanım imam Óüseyin      (163/6)  Pìr Sultan 

Kerbelâ Olayından Önce Yaşananlar 

Hz. Hüseyin, Yezîd’e biat etmeyerek Şam’a gitmek için yola çıkmış, Kufeliler tarafından davet edilince oraya 

yönelmiştir. Yezîd, Mervan’ın da yönlendirmesiyle, Hz. Hüseyin ve yanındakileri engellemek amacıyla 

Ubeydullah b. Ziyâd’ı Kerbelâ’ya göndermiştir.    

           Úopardı fitneyi MervÀn Yezìd ile idüp ãoóbet 

           Óüseyni Kÿfeye ŞÀma ùururken itdiler daèvet     
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èUbeydullah irişüp KerbelÀya itdi cemèiyyet 

Bu dem emr-i úayda eyleyen iúdÀm ile sürèat               (414/2) Zahmì 

Ehl-i Beyt Mensuplarının Yaşadığı Susuzluk  

Ubeydullah b. Ziyad’ın, Yezîd’in talimatı doğrultusunda Kufe’den Kerbelâ’ya gönderdiği ordu Kerbelâ’yı 

kuşatmış, Hz. Hüseyin ve yakınlarının Fırat nehrinden su almalarını engellemiştir. 

äad hezār laènet Yezìde ol iki şehzÀdeye 

Bir içim ãu virmedi ol bir Òudānuñèaşúına      (57/9)  Nesìmì 

           Şāh Óüseyin Kerbelā èaşkına kim oldı şehid 

           Teşne-i èaşú-ı ilahidür ebed oldı saèid               (168/5)  Seyyid Nizāmzāde Seyfi 

           Devr-i felek içürdi saña kÀse kÀse úan 

           Ey teşne-i óarÀret berú-i belÀ Óüseyn                       (303/5)  Fuzÿlì 

Ehl-i maòşer dest-i Óaydardan içerken kevseri 

           Sen ãusızlıúdan şehìd-i KerbelÀsıñ yÀ Óüseyn         (411/11)  Ārif 

Hz. Hüseyin ve Yakınlarının Kerbelâ’da Çektikleri Eziyetler 

Kerbelâ’da Hz. Hüseyin başta olmak üzere yetmişten fazla insan şehit olmuştur. Birçoğu kötü muamele görmüş 

ve kendilerine eziyet edilmiştir. 

           Sìneme çeksem şeróler ùaènmıdur daàlar yaúup  

Bin cefā ile şehid oldı Óüseyn-i Kerbelā                        (172/3)  Seyyid Nizāmzāde Seyfi   

           Óüseyn-i KerbelÀnuñ vÀúıèÀt-ı mÀtem engìzi 

            ZebÀn-ı óÀme-i ãavt-ı óuruf ile edÀ olmaz                   (408/4)  Fasìhì 

           Kerbelāda çoú cefālar úıldılar şehzÀdeye 

           Sen daòı oynat başuñı ol belānuñèaşúına    (57/10)   Nesìmì 

 

           İmam Óüseynin úolları baàlı 

           Anı sevenüñ ciğeri daàlı 

           Óaøret-i èAlìnüñ sevgili oàlı 

           Gel dìnim imÀnım imÀm Óüseyin                           (163/4)    Pìr Sultan 
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Kerbelâ Olayının Yaşandığı Gün 10 Muharrem  

Kerbelâ olayı Muharrem ayının Cumaya rastlayan onuncu günü gerçekleşmiştir. Olay sırasında Hz. Hüseyin 

namaz için hazırlanmaktadır. 

           Muóarrem ayınıñ cumèa gününde oldı bu hengÀm 

           Namaza saèy iderken ol cenÀb-ı óaøret-i imÀm 

           Şehìd idüp o şÀhı ah Yezìdler itdiler bayram                      (414/3)  Zahmì 

           Cumèa güni olmış idi bu óÀl-i melÀlet 

           Her hafta ùutar mÀtemini ehl-i muóabbet 

           Yılbaşına taòsìs ile teéhìre ne óÀcet     

           Yansun o gönül ateşe bu óÀle ki yanmaz 

           Kör olsun o gözler ki bu dem úana boyanmaz                  (404/8)  Hāfız 

Hz. Hüseyin’in Şehit Edilmesi 

Hz. Hüseyin, mübarek başı Şimr-i Zülcevşen tarafından kesilmek suretiyle şehit edilmiş ve Kufe Valisi Ubeydullah 

b. Ziyad’a teslim edilmek üzere Ömer b. Sa’d tarafından Kufe’ye gönderilmiştir.   

Úoydılar başın o şÀhuñ KerbelÀ meydÀnına 

Bu óaúÀretler gerekmezdi o şÀhuñ şÀnına               (478/3) Şemèì 

           Çün buldı óayat ezeli bunlara Seyfi 

           Cānını fedā başını ùop eyleyeliden                  (200/5) Seyyid Nizāmzāde Seyfi                                                                                  

           Nÿş eyler isem n’ola şÀh Óasan èaşúına zehri 

           Çekmem elimi yolına baş gitse Óüseynüñ         (388/3) Selāmì 

Kerbelâ Hadisesine Dair Yansımalar  

Kerbelâ Olayının Fitneden Çıkışı  

Kerbelâ olayları öncesi Hz. Ali ile Muaviye arasında yaşanan Sıffin savaşıyla başlayan fitne ve gruplaşma, Kerbelâ 

olayının sebeplerinden biridir.  

           Fitne-i ôulm-ı şeúāvet itdi ecdādum şehìd 

           Cümlesinüñ meşhediyem her verÀyam bil beni                (203/7)  Hāşim Baba 

Kerbelâda Yapılanları Peygamberimize Şikâyet   

Hz. Hasan ve Hüseyin, Peygamber Efendimizin çok sevdiği iki torunudur. Peygamberimiz, sık sık kendileriyle 

vakit geçirdiği bu iki torununun yine kendi ümmetinden bazı kişiler tarafından şehit edileceğini biliyordu. Hz. 
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Hüseyin doğduğunda kucağına alıp ağladığı, sebebi sorulunca da “Azgın bir taife onu öldürecek, onlar şefaatime 

nail olamazlar” diye buyurduğu sağlam rivayetlerdendir. 

           Yā Resÿlullah gör bize n’itdi èāãì ümmetüñ 

           Görmiye anlar daòı rÿz-ı úıyāmet şefúatüñ 

           Kerbelāda yā Muóammed gel göreydin hālimiz 

           Tā úıyāmet òaşr olunca bizim içün firúatüñ                  (201/1-2) Seyyid Nizāmzāde Seyfi 

Şehid Mekânı Olarak Kerbelâ  

Kerbelâ hadisesinden sonra Yezîd’in ordusu kendi askerlerini gömmüş, Ehl-i Beyt şehitlerini ortada 

bırakmışlardır. Üç gün sonra Esedoğulları gelerek şehitleri defnetmiş, bir süre sonra da Tevvabin denen grup, 

Kerbelâ’ya gelerek şehit mezarlarını ziyaret etmişlerdir. 

           Yeter úān aàlama Rÿóì Kerbelāyı àarú-òÿn itdüñ 

           Gider seyle mezārı úorúarum şāh-ı şehìdānuñ            (81/8)  Ruhì Bağdādì  

Kerbelâ Hadisesinin Gerçekleşmesinde Rol Oynayan Şahıslar  

Temel Şahıslar 

Yezîd (645-683)  

Yezîd, Sıffin savaşında Hz. Ali ile çarpışmış olan Muaviye’nin oğludur. Kendisine biat etmeyen Hz. Hüseyin ve 

yakınlarını, Kerbelâ’da pusuya düşürüp şehit etmiştir. Kerbelâ’da yaptıklarıyla Peygamber Efendimize ihanet 

etmiştir. 

           Faòr-i èÀlem òÀnedÀnına iòÀnet eyledin 

           Ey Yezìd Àl-i èabÀya ne rezÀlet eyledin 

Úorúmaduñ mı sen ÒudÀdan çoú óaúÀret eyledin           (382/2)  Şeyh Vākì  

Yezîd, Ehl-i Beyt mensuplarına yaptığı hakaret ve eziyetlerden dolayı birçok kötü sıfata sahiptir. Pelid, iblis, 

şeytan, zalim, mel’un kelimeleri bu sıfatlardan bazılarıdır.  

           Óaú teèÀla raómetünden sen baèìd olduñ pelìd 

           Ál-i evlÀd-ı Resÿlullahı çoú itdin şehìd                     

           TÀ úıyÀmet laènet olsun cÀnuña òÀéin Yezìd                (382/4) Şeyh Vākì 

           TÀbiè-i nefs-i hevÀ iblis ü şeyùÀndur Yezìd  

           Laènet ü nefrìne her fièlinde şÀyandur Yezìd 

           Bir esir-i salùanat kezzÀb u nÀ-dÀndur Yezìd 

           ÔÀlim-i melèun u bì inãÀf u ìmÀndur Yezìd     
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           äÀóib-i elùÀf-ı şefúatdür Óüseyn-i KerbelÀ                      (409/4) Safvet 

Yezîd, yaptıklarından dolayı her dönem lanetle hatırlanmıştır. 

           Laènet olsun úavmine Yezìd-i müşrik kāfirüñ 

           Mezheb-i imÀnına úāéil degüldür Caèferüñ       (168/9) Seyyid Nizamzāde Seyfi                                                                                   

           Ál-i evlād-ı èAlìnüñ úulıyam úurbānıyam 

           Úavm-i bedbāòt Yezìdiñ bir ulu lièÀnıyam                  (202/1) Hāşim Baba 

Yezîd gibi birinin varlığından dolayı feleğe sitem edilir.  

           Yezìdüñ ey felek úuùb-ı murādı üzre dönmekden 

           Bozulsa yegdi pergāruñ dögünse yegdi devrānuñ           (81/5)  Ruhi Bağdādì 

Mervan (623-685)  

Hz. Ali’nin vefatından önce kendisiyle sık sık tartışmış olan Mervan, Kerbelâ hadisesine sebep olanlardan biri 

olarak tanınmaktadır. Mervan, Kerbelâ olayı öncesi, Yezîd’in, Hz. Hüseyin’in kendisine biat etmesi için 

görevlendirdiği Medine valisi Velid’i kışkırtarak onun Hz. Hüseyin ve yakınlarına zulmetmesini istemiştir.  

Aãlı MervÀn olan èummāna dalmaz 

Küfri ìman iden èāşıúlar olmaz       

Müéminüñ suéali aòrete úalmaz  

Dünyāda cevābuñ virebilürseñ hÿ              (166/3) Pìr Sultan 

           Küfr-i ùuàyān itdi èuryān ôulmile ecdādımı 

Bilmişem Mervānı òaşrin ol òafāyam bil beni         (203/2) Hāşim Baba 

Mervan, Kerbelâ’da ablukaya alınan Hz. Hüseyin ve yakınlarının su almasını engellemiştir.  

Ùutdı MervÀn KerbelÀyı eyledi ãusız şehìd 

           Ol sebebden zÀr idüp kevn ü mekÀn aàlar bugün           (405/4)  Cevābì 

İbn-i Ziyad (648-686) 

Ubeydullah bin Ziyad, Kerbelâ olayı esnasında Kufe’ye Yezîd tarafından vali olarak atanmıştır. Hz. Hüseyin’in, 

Kufe’de olup bitenleri öğrenmesi için gönderdiği amcaoğlu Müslim’i şehit etmiş olan Ziyad, böylece Kerbelâ 

hadisesinin ilk kıvılcımını ateşlemiş olur. Kufe’den Kerbelâ’ya büyük bir ordu gönderen de yine aynı kişidir. Hz. 

Hüseyin’in, şahadetinden sonra kesilen başı, önce Kufe’ye Ubeydullah bin Ziyad’a götürülmüştür.  

           Tükür iki èÀlemde ruò-ı İbn-i ZiyÀda 

           Oynatdı atın luèbile meydÀn-ı riyÀda 

           Ol şÀhı úodı naùè-ı belÀ içre piyÀde                 (404/5) Hāfız 



Abuzer KALYON-Filiz KALYON, Ravzatü’l-Eş’ âr’dan Hareketle Ehl-i Beyt ve Kerbelâ…                                     - 71 -              

 

 
Journal of Turkish  Language and Literature  
Volume:2, Issue: 4, Autumn 2016, (59-80) 

Hz. Hüseyin, Kufe’ye davet edilince, onun Kufe’ye gitmesini engellemek isteyen Ubeydullah bin Ziyad, büyük bir 

orduyla Kerbelâ’ya gelmiştir.  

Óüseyni Kÿfeye ŞÀma ùururken itdiler daèvet 

èUbeydullah irişüp KerbelÀya itdi cemèiyyet                 (414/2)  Zahmì 

Yardımcı Şahıslar 

İbn-i Sufyan (602-680) 

Muaviye adıyla tanınan İbn-i Sufyan, İslâmiyet’i kabul etmeden önce, Peygamberimize karşı Uhud ve Hendek 

savaşlarında savaşmış olan Ebu Sufyan bin Harb ile Hz. Hamza’nın şahadetinden sonra onun göğsünü yardırıp, 

kalbini çıkaran Hind bin Utbe’nin oğludur. Hz. Ali ile Sıffin savaşında çarpışmış olan İbn-i Sufyan, Hz. Ali’nin 

şahadetinden sonra imamet makamına geçen Hz. Hasan’ın kendisine biat etmesini istemiş, Hz. Hasan, 

gruplaşmanın önüne geçmek için biat etmeyi kabul ettiği halde; onu siyasi bir tehlike olarak gördüğü için 

zehirleterek şehit etmiştir.   

            İçirdi İbn-i Sufyan ile Mervān zehri ol şāha  

           Ciger biñ pāre oldıàım Óasan òulú-ı Rıøādandur           (171/2) Seyyid Nizāmzāde Seyfi 

İbn-i Mülcem (?- 661) 

Abdurrahman bin Mülcem, Hz. Ali’yi şehit eden kişidir. Hz. Ali’nin hizmetinde de bulunmuş olan Mülcem, Sıffin 

savaşına kadar Hz. Ali’nin yakınında yer alan biridir. Hz. Ali Kufe mescidinde namaza durmuşken onu zehirli bir 

kılıçla yaralayan ve birkaç gün sonrasında da şehit olmasına sebep olan Abdurrahman ibn-i Mülcem, Sıffin 

savaşında çarpışan Hz. Ali ile Muaviye’nin her ikisinin yönetimini de reddeden Hariciler grubundandır. 

           Ne kadar òıẕmet idüp saèy-ı belìà eylese de 

           Hiç muóabbet ide mi şÀha dil-i Mülcem olan                  (548/3) Azbì  

Şimr-i Zü’l-cevşen (? - 686) 

Hz. Hüseyin’in Kerbelâ’da şehit edilmesinden sonra başını gövdesinden ayıran kişidir. Şimr, Sıffin savaşında Hz. 

Ali’nin yanında çarpışırken, sonraları Muaviye saflarına katılmıştır. 

           Düşdükde o şeh zaòm eåeri ile zemìne 

           Başladı óavÀtin-i óarem Àh u enìne 

           Laèn itmeyeyim de ne deyim Şimr-i laèìne       (404/6) Hāfız 

           èAlìnüñ úatline àayret Óüseyni eyleyen iúdÀm 

Birisi Şimr-i Zü’l-cevşen birisi İbn-i Reh-nüma                   (414/3)  Zahmì 
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İbn-i Reh-nüma (? - 686) 

Kerbelâ’da Hz. Hüseyin’i şehit edenlerden biri de Ömer ibn-i Sa’d’dır. Ömer ibn-i Sa’d, Kufe valisi Ubeydullah bin 

Ziyad’ın gönderdiği ordunun komutanıydı.  Ehl-i Beyt mensuplarının Fırat’tan su almalarını engelleyenlerden biri 

olan ve Hz. Hüseyin’in başını Kufe’ye gönderen Sa’d, büyük sahabelerden biri olan Sa’d bin Ebi Vakkas’ın 

oğludur. Babası Sa’d bin Ebi Vakkas, İslâmiyet’i kabul eden ilk on kişiden yedincisidir. Ebi Vakkas Eshab-ı 

kiramdan olup cennetle müjdelenmiştir.   

          èAdüvv-i ekberüm ancaú benim bir iki Àdemdür 

           Birisi Şimr-i Zülcevşen birisi İbn-i Reh-nümÀ       (414/1)  Zahmì 

Kerbelâ Hadisesi ile İlgili Benzetmeler 

Güneş 

Kerbelâ’da dökülen kan, her kanla bir tutulamaz. Onun her bir damlası dünyayı yakıp kavuran bir güneştir. 

Kerbelâ bu güneşin kızıllığıyla aydınlanır. Şehit kanlarıysa Kerbelâ’nın toprağına serilmiş kırmızı bir döşektir.  

           Şehìd-i KerbelÀnuñ mÀtemi ta rÿz-ı maòşerdür 

           Dem-i Àl-i èabÀyı ãanma her úana berÀberdür 

           Anuñ bir úaùresi òurşìd-i èÀlemsÿz-ı enverdür 

           Úızıl rengiyle şol dem KerbelÀ arø-ı münevverdür 

           Döşenmiş òÀkine òÿn-ı şehìdÀn sürò bisterdür                  (319/1) Zekāyì 

Gül  

Peygamberimizin, Hz. Hasan ve Hüseyin’e zarar verenlere şefaat etmeyeceği sağlam rivayetler arasındadır. Gül, 

peygamberimize ait bir sembol olup, her iki torunu da bu gül bahçesinin goncalarıdır. 

           Saña gülle ùoúunan ümid ider mi maàfiret 

           áonce-i gülşen serÀy-ı Muãùafasıñ yÀ Óüseyn                  (411/10)  Ārif 

Gül-Yara 

Hz. Hüseyin’in vücudunda kanayan yaralar, Kerbelâ toprağında açılmış birer güldür.  

           Olınca şÀh-ı èÀlem KerbelÀ óÀkinde efgende 

           Açıldı serteser yetmiş cerÀóat gül gibi tende                (319/2)  Zekāyì 

Gül-Bülbül 

Herşeyi yok eden rüzgâr, dalındaki goncayı açmadan soldurmuştur. Bülbül,  bu bela bahçesinde açmadan solup 

giden goncanın mâtemini tutar. 

            Düşüp bÀd-ı fenÀdan àoncemiz açılmadan ãoldı 

           Bu gülzÀr-ı belÀda bülbül-i mÀtem serÀyuz biz             (105/2)  Rÿhì Bağdādì 
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Kurban  

Hz. Hüseyin, Kerbelâ’da başı kesilmek suretiyle şehit edilişiyle Allah’a adanan bir kurban gibidir. Bu yönüyle Hz. 

İbrahim’in oğlu Hz. İsmail’e benzer. 

         ÚurbÀn-ı ilÀhi olup ÌsmÀèile geldük 

          Çün bezm-i elestden bile geldük dile geldük             (403/4)  Esad Efendi 

          Óaúúa úurbÀn itdi İsmÀèìl veş úoç başını 

          Rahına ser virmege şÀyeste serverdür Óüseyn             (410/2) Safvet 

Ol demde uyandı bÀùın çerÀàı 

Reh-berüm boynuma bend eyledi baàı 

Üç adım ilerü baãdum ayaàı 

Úoç úurban didiler inana geldüm                                  (480/2)  Şāhì 

Kendimi èaşúun yolında şöyle kurbÀn eyledüm 

Gerden-i mecrÿhımı kesdim úızıl úan eyledüm           (482/2) Dertli Baba 

Lâle 

Lale kırmızı ya da kızıl rengi ve içinin siyah oluşu ile diğer çiçeklerden farklıdır. Hz. Hüseyin de çektiği acılar, 

gördüğü eziyetler sonrası oluşan görüntüyle bir laleye benzetilmiştir. 

Lāleler bāşını yarmışdur Óüseynìler gibi 

Úāna boyanmış şehìd-i Kerbelānuñèaşúına    (57/3) Nesìmì 

áam pÀre pÀre baàruñı yandurdı daàla  

Ey lÀle-i óadìúa-i Àl-i èÀbÀ Óüseyn         (303/2) Fuzÿlì 

Ravza  

Ravza, bahçe, çayır çimeni çok olan yer demektir. Şehitlerin şahadet mekânı cennet bahçesidir. Şiilerce Hz. 

Hüseyin ve Kerbelâ hadisesinin anlatıldığı mâtem toplantılarına da “Ravza” denmiştir. 

           Óüseynüñ ravøasın seyr it úıyāmet görmek istersen 

           Ki ùutmış serv- úadler mātemin ol şāh-ı õìşānuñ     (81/7) Rÿhì Bağdādì 

           Ravøa-i rıêvāna daèvet úılmadı zāhid meni 

           Òāk-ı dergÀhında ben ãahn-ı gülistan bulmışam          (46/6) Nesìmì 
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Rakib  

Rakip, aşığın düşmanıdır. Kötülüğüyle ve yaptığı zulümlerle tanınan Ehl-i Beyt düşmanları da birer rakiptir. 

           Sen raúìbüñ sözine ãaúın inanma güzelim 

           Çün bilürsiñ ki èaduv úıydı Óüseyn-i Óasana              (412/3) Ārif 

Zehir  

Hz. Ali zehirli bir kılıç darbesiyle yaralanmış, bir süre sonra da vefat etmiştir. Hz. Hasan kendisini öldürmek üzere 

görevlendirilen eşi tarafından zehirlenmiştir. Diğer on iki imamın da bir şekilde zehirlenerek şehit edildiği rivayet 

edilmektedir. 

           İçirdi İbn-i Sufyan ile Mervān zehri ol şāha  

           Ciger biñ pāre oldıàım Óasan òulú-ı Rıøādandur           (171/2)  Seyyid Nizāmzāde Seyfi 

           Úatup engüre zehri virdiler úan ile ol şāha  

           äararup ãoldıàı beñzüm èAliyyeél-MÿsÀ Rıøadandur       (171/7)  Seyyid Nizāmzāde Seyfi 

           ÇÀr yÀr ile Muóammed ey saèìd 

           Oldılar tesmim-i zehrile şehìd                                  (359/6)  Sezāyì 

Muharrem Ayı 

Muharrem Ayının Önemi  

Muharrem ayı hicri takvime göre yılın ilk ayıdır. Aşure ayı olarak da bilinen muharrem ayının en önemli özelliği 

bu ayda Kerbelâ olayının gerçekleşmiş olması ve Ehl-i Beyt ashabının muharrem ayında şehit düşmesidir.  

            Anıñçün ùutdılar yıl bāşını māh-ı muóarrem kim 

           Cedìd olur bu ayda mâtemi şāh-ı şehìdānuñ    (81/2) Rÿhì Bağdādì 

           Muóarremdür siyeh pÿş oldı èuşşÀkuñ nedür óÀli 

           Felek tecdìd ider mÀtemle her yıl mÀh ile sÀlı                           (319/3)  Zekāyì 

Muharrem-Gözyaşı 

       Şii inancına göre bu ayı hüzün ve kederle geçirmek, Kerbelâ olayını hissederek gözyaşı dökmek büyük 

sevaplardandır.  

           Sinede serde gerekdür dÀà ola 

Úanlı yaşıñ dìdeden ırmÀà ola 

Ger dilerseñ menzilüñ uçmÀà ola 

Aàla mÀtemdür muóarremdür bugün                        (359/2)  Sezāyì 
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Vücÿduñ laèl reng olsun zemìn KerbelÀ-i mÀnend 

Boyansun pirehen al úÀne o dem işte bu demdür              (389/3)  Selāmì 

Muharrem-Mâtem 

Her yıl muharrem ayının onuncu günü mâtem günü olarak kabul edilir. Şii inancına göre bu ayda on iki gün oruç 

tutulur. Eğlence, düğün gibi sevinç verici şeyler bu dönem içinde yapılmaz. Üzüntü ve kederli günler yaşanır. Bu 

şekilde Kerbelâ’da şehit olanların yaşadıkları bir nebze olsun hissedilmeye çalışılır.  

           Şehr-i mÀtemdür gözüñden seyl-i ceyhÿn çaàlasun 

Yaş yerine dìdelerden eşk-i pür-òÿn çaàlasun 

ŞÀh Óüseynüñ firúatiyle úalb-i maózÿn aàlasun 

Ehl-i beytüñ mÀcerÀsıyla úaralar baàlasun 

           èÁşıú-ı Àl-i èabÀlar sìnesin hep daàlasun                        (382/1)  Şeyh Vākì 

Muharrem-Su  

Bu ayda çok su içilmemesine dikkat edilir. Çok sevilen yemekler yenmez. Bu sürenin hüzün içinde geçirilmesine 

dikkat edilir. 

           Gel bu māha it rièāyet terk-i şürb eyle dilā 

Úıl úadar gel olma münkir başıña iner belā 

Böyle yazmışdır ãavāèiúla diyen gelsün ãalā 

           Gel göñül gel mātem it kim Kerbelānuñ günidür        (206/3)  Hāşim Baba 

Muharrem ile İlgili Benzetmeler 

Baş Açık Abdal  

Kerbelâ olayından sonra şehit edilenler dışında kalan Ehl-i Beyt mensupları esir edilmiş ve Ömer ibn-i Sa’d 

tarafından Kufe’ye götürülmüştür. Yolculuk esnasında bu esirler yakıcı sıcağa rağmen baş açık ve yalınayak 

halde yürütülmüşlerdir. Abdal olmanın gereği olan “baş açık yalın ayak” tabiri, şairlerce söz konusu olayı 

hatırlatacak şekilde kullanılmıştır.  

           Şāh Óüseyn-i Kerbelānuñ baş açıú abdālıyam 

           Úıblegāhımdur Muóammed secdegāhımdur èAlì                (217/2)   Hatāyì 

           Merd-i meydÀn Şìr-i YezdÀn èaşúına raóm it baña 

           PÀ-bürehne baş açıú abdÀluñ oldum À èAlì                          (357/4) Zātì 

 

 



- 76 -                                     Abuzer KALYON-Filiz KALYON, Ravzatü’l-Eş’ âr’dan Hareketle Ehl-i Beyt ve Kerbelâ… 

 
Journal of Turkish  Language and Literature  
Volume:2, Issue: 4, Autumn 2016, (59-80) 

Leylâ-Mecnûn 

Muharrem ayında Kerbelâ’da yaşananlar, insanı Mecnûn gibi çöle düşürüp, abdal gibi uryan eder. Bu acı, Leyla 

gibi gözyaşı döktürüp, sabır gömleğini yırtacak kadar büyük bir acıdır.  

           Úays veş ãaóralara düşdim çoú efàÀn eyledüm 

äoyunup abdal veş kendimi èuryÀn eyledüm 

Leyli veş beyt ül óazende òÿn-ı giryÀn eyledüm  

CÀme-i ãabrum ùutup çÀk-ı giribÀn eyledüm             (482/1)  Dertli Baba 

Melek ve Cinlerin Mâtem Tutması 

Muharrem ayı her yıl mâtemin tazelendiği bir aydır. Bu ayda yalnız insanlar değil, melekler ve cinler de mâtem 

içindedirler.  

           DilÀ tecdìd-i mÀtem úıl bugün mÀh-ı muóarremdür 

           MelÀéik-i ins ile cin bugün hep ehl-i mÀtemdür                  (414/1) Zahmì 

İmamet Makamı 

On İki İmam  

Hz. Ali’nin soyunu devam ettiren ve onun velayetini bir sonraki nesle aktarma görevini üstlenen on iki kişidir. On 

iki imam her dönemde birçok zulme ve tehdide maruz kalmıştır. 

Her biri ser-i mihrile meh-i tÀc degül mi 

Tìr ü siteme cümlesi ÀmÀc degül mi 

èÁlemlere iånÀ èaşer ebrÀc degül mi           

DaèvÀ-yı muóabbet buña muótÀc degül mi              (403/2)  Esad Efendi 

Yolumız on iki imÀma çıúar 

Reh-berüm Muóammed Aómed-i MuòtÀr 

Mürşidüm èAlìdür ãÀóib Õü’l-feúÀr 

Úuluñdır ŞÀhiyÀ dìvÀna geldüm                              (480/6) Şāhì 

İmamların Sıfatları 

Hz. Ali’yle başlayan imamet vazifesi sırasıyla Hz. Hasan, Hüseyin, Zeynel Abidin, Muhammed Bakır, Cafer-i Sadık, 

Musa Kazım, Musa Rıza, Takî, Nakî, Hasanü’l-Askeri ve Mehdi’ye geçmiştir. Her imamın kendine has özellikleri 

ve sıfatları vardır. 

Ol Óasan òulú-ı Rıøādur server-i leşker-güşā 

Hem şehidler serveridür şāh Óüs -i Kerbelā    
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           Şāh-ı Õeyneél-èabidìndür maôhar-ı sırr-ı Óüseyn 

Hem Muóammed Baúır oldı ehl-i faúra pìşvÀ 

Caèfer-i äādıú kim oldur pìşvÀ-yı ehl-i din 

Musa-i Kāôım óaúìúat yolunadur reh-nümā 

Şāh èAlì Mÿsa Rıøadur úıble gāh-ı èāşıúān 

Hem Taúì vü bā Naúìdür sırr-ı şāh-ı evliyā  

Şāh Óasan ül èAskerìdür úıbleéi ìmān u dìn 

Mehdi-i ãāóib-zamÀndur naúd-ı sırr-ı lā fetā    (30/1-2-3-4-5)    Nesìmì 

SONUÇ 

Ravzatü’l-Eş’âr’da 13. yy.dan 19. yy.a kadar geçen zaman diliminde yaşamış şairlerin şiirleri yer almaktadır. Bu 

şairlerin genelinin 17, 18 ve 19. yüzyılda yaşayan şairlerden seçilmiş olduğu dikkat çekmektedir.  Ravzatü’l-Eş’âr 

yüzyıllar boyu mezhep çatışmalarına sebep olan elim bir olayı, Kerbelâ’yı ele alan şiirlerin toplandığı bir 

mecmuadır.  Hz. Hüseyin ve yakınlarının Kerbelâ’da yaşadıkları acıları, uğradıkları haksızlıkları konu alan bu 

şiirler, Kerbelânâme, Muharremiye, Duvazdeh gibi farklı türlerde yazılmışlardır. Kerbelâ hadisesi ve Ehl-i Beyt 

sevgisi çerçevesinde belirlenmiş bu türlerin yüzde 33’ü Hz. Ali’yi konu alan methiyelerden oluşmaktadır. 

Şiirlerden geri kalanının yüzde 28’i Muharremiye, yüzde 15’i Nefes, yüzde 13’ü Kerbelânâme, yüzde 11’i ise 

Duvazdeh türlerinden oluşmaktadır. Yine Kerbelâ hadisesi ekseninde ortaya çıkmış olan bu türler mecmuada 

yer alan örnek şiirler ışığında ele alınmıştır. Bu çalışma ile Kerbelâ ve Ehl-i Beyt eksenli manzum metinlerin 

incelenmesi açısından bir öneri sunulması amaçlanmıştır.  
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